— Prețurile: pe un an 10 B., pe 1/2 an 5 B., r. a. Treci oțeturi 12 B., v. a. pe un an sau 2 1/2 galbeni mon. sunătoare.

Anul XXXVIII.

Se prezumă la poșta c. d. r., și pe la DD. corespondenți. — Pentru serie 6 cr. Taceți timbra la 30 cr. de fiecare publicare.

Nr. 79.

Brașovul 25/13 Novembre

1875.

## Pressa noastră periodică politică.

Sperăm, ca lectorii „Gazetei” nu se vor supăra pe noi, dacă vom mai reveni odată la presa periodică, mai ales acum, când la noi îndiferențimul către lectorii de diare ajunge a fi materiă de conversație a mai multor cercori sociali, și când unele diare înjură și denuntă pe tota lumea, pentru-ca le lipsește acela număr de abonati, prin care se se pot susține cu onoare.

Spre a se vedē, cătu de micu este numeralu opozitiunii facia de parti'da guvernulu, inosemanu acū, ca 265 deputati au votatu pentru primirea bugetulu, er' pentru respingerea lui au votatu numai 60 deputati.

### Discursulu

deputatulu nationalu SIG. BORLEA, rostitu la debateru gen. asupra bugetulu, in siedint'a Casei resp. a Dietei ung. de Sambata in 1/13 Nov. 1875.

Oorabile Camera! (S'audim!) Eu traiescu in acea convictiune, ca dela plamandura dualismulu si a ministeriulu maghiaru la anulu 1867 si pana in din'a de astadi — de si in acestu intervalu s'au templat de multu ori schimbări de persone in ministeriu, — tôte ministerele, si dimpreuns cu ele si